
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση της υπ’ αρ. 5585/16.12.2022 κοινής 
υπουργικής απόφασης «Καθορισμός των αποζη-
μιώσεων, αμοιβών, απολαβών και παροχών που 
καταβάλλονται από την Εθνική Σχολή Δικαστι-
κών Λειτουργών, σύμφωνα με το άρθρο 52 του 
ν. 4871/2021 (Α’ 246), όπως τροποποιήθηκε με το 
άρθρο 33 του ν. 4990/2022 (Β’ 1066/2023).

2 Τροποποίηση της υπ’ αρ. 17990/13.4.2023 κοινής 
υπουργικής απόφασης «Καθορισμός των αποζη-
μιώσεων, αμοιβών, απολαβών και παροχών που 
καταβάλλονται από την Εθνική Σχολή Δικαστικών 
Λειτουργών, κατά την κατάρτιση και εκπαίδευση 
των Δικαστικών Υπαλλήλων» (Β’ 2576/2023).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 50914 οικ. (1)

Τροποποίηση της υπ’ αρ. 5585/16.12.2022 κοινής 
υπουργικής απόφασης «Καθορισμός των αποζη-
μιώσεων, αμοιβών, απολαβών και παροχών που 
καταβάλλονται από την Εθνική Σχολή Δικαστι-
κών Λειτουργών, σύμφωνα με το άρθρο 52 του 
ν. 4871/2021 (Α’ 246), όπως τροποποιήθηκε με το 
άρθρο 33 του ν. 4990/2022 (Β’ 1066/2023). 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΙ 
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 
ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 4871/2021 «Μεταρρυθμίσεις στο νομοθετι-

κό πλαίσιο της Εθνικής Σχολής Δικαστικών Λειτουργών 
και άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α’ 246) και ιδίως το 
άρθρο 52, όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 33 του 
ν. 4990/2022 (Α’ 210), και το άρθρο 34 παρ. 2.

2. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

3. Το άρθρο 40 του ν. 849/1978 «Περί παροχής κινή-
τρων δια την ενίσχυσιν της Περιφερειακής και Οικονο-

μικής αναπτύξεως της χώρας» (Α’ 232), όπως συμπληρώ-
θηκε με το άρθρο 8 του ν. 2129/1993 (Α’ 57).

4. Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119).

5. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

6. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

7. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-
ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139.)

8. Την υπό στοιχεία Υ12/27.7.2023 απόφαση του Πρω-
θυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή 
Υπουργό Οικονομικών, Νικόλαο Παπαθανάση» (Β’ 4403).

9. Την υπό στοιχεία 102928 ΕΞ2023/10-7-2023 κοινή 
απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οι-
κονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 
Οικονομικών, Αθανάσιο Πετραλιά» (Β’ 4441).

10. Την από 30.10.2023 εισήγηση του Διοικητικού Συμ-
βουλίου της Εθνικής Σχολής Δικαστικών Λειτουργών.

11. Την υπ’ αρ. 5585/16.12.2022 (Β’ 1066/2023) κοινή 
απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών του 
Υφυπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων και του Υπουρ-
γού Δικαιοσύνης.

12. Την ανάγκη επανακαθορισμού των αποζημιώσεων, 
αμοιβών, απολαβών και παροχών που καταβάλλονται 
από την Εθνική Σχολή Δικαστικών Λειτουργών ενόψει 
αφενός της μέσω αυτής κατάρτισης και συνεχιζόμενης 
εκπαίδευσης και των Δικαστικών Υπαλλήλων και αφετέ-
ρου των απαιτήσεων και της διάρκειας της ψυχομετρικής 
δοκιμασίας του άρθρου 34 παρ. 2 του ν. 4871/2021.

13. Την υπ’ αρ. 9239/7-2-2024 εισήγηση της Γ.Δ.Ο.Υ.Δ.Υ. 
του Υπουργείου Δικαιοσύνης, σύμφωνα με την οποία, 
από την παρούσα απόφαση προκαλείται επιπλέον δα-
πάνη κατ’ έτος σε βάρος του τακτικού προϋπολογισμού 
της Εθνικής Σχολής Δικαστικών Λειτουργών ύψους 
6.840 ευρώ που θα βαρύνει τους ΚΑΕ 0238, 0242 και 
0266, καθώς και σε βάρος του προϋπολογισμού της που 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

1 Μαρτίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1392

12573

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2024.03.02 02:01:18
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ12574 Τεύχος B’ 1392/01.03.2024

χρηματοδοτείται από το Πρόγραμμα Δημοσίων Επεν-
δύσεων και το Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας 
ύψους 21.120 ευρώ, που θα βαρύνει τον ΚΑΕ 9415, και 
αφορά στα έργα «SUB 1, SUB 3 Εκπαίδευση Υποψηφίων/
Σπουδαστών Δικαστικών Λειτουργών και Εκπαίδευση 
των Εκπαιδευτών για τους Δικαστές» (Κωδικός ΟΠΣ ΤΑΑ: 
5149206) και «SUB 2 Συνεχιζόμενη Κατάρτιση Δικαστών» 
(Κωδικός ΟΠΣ ΤΑΑ: 5189046), αποφασίζουμε:

Άρθρο ΜΟΝΟ

Τροποποιούμε την υπ’ αρ. 5585/16.12.2022 κοινή 
υπουργική απόφαση «Καθορισμός των αποζημιώσεων, 
αμοιβών, απολαβών και παροχών που καταβάλλονται 
από την Εθνική Σχολή Δικαστικών Λειτουργών, σύμφωνα 
με το άρθρο 52 του ν. 4871/2021 (Α’ 246), όπως τρο-
ποποιήθηκε με το άρθρο 33 του ν. 4990/2022 (Α’ 210)» 
(Β’ 1066/2023) ως εξής:

1. Καθορίζουμε τις αναφερόμενες στην παρ. Α.1. απο-
ζημιώσεις και αμοιβές που καταβάλλονται στους Γενικό 
Διευθυντή και Διευθυντή Οικονομικού Προγραμματι-
σμού και Εποπτείας Οικονομικών Υποθέσεων της Εθνι-
κής Σχολής Δικαστικών Λειτουργών (ΕΣΔι) ως εξής:

α) Την αποζημίωση εξόδων κίνησης στο ποσό των 
εξακοσίων (600) ευρώ κατά μήνα στον καθένα.

β) Την αποζημίωση εξόδων παράστασης στο ποσό των 
οκτακοσίων ογδόντα (880) ευρώ κατά μήνα στον καθένα.

γ) Το επίδομα θέσης που καταβάλλεται στον Γενικό 
Διευθυντή της ΕΣΔι στο ποσό των πεντακοσίων είκοσι 
(520) ευρώ κατά μήνα και στο Διευθυντή Οικονομικού 
Προγραμματισμού και Εποπτείας Οικονομικών Υποθέ-
σεων στο ποσό των τριακοσίων ενενήντα (390) ευρώ 
κατά μήνα.

2. Καθορίζουμε την αναφερόμενη στην παρ. Α.2.η. 
αμοιβή των υπευθύνων των προγραμμάτων επιμόρ-
φωσης στο ποσό των διακοσίων εξήντα (260) ευρώ ανά 
πρόγραμμα.

3. Καθορίζουμε την αναφερόμενη στην παρ. Α.2.θ. 
αμοιβή που καταβάλλεται στο προσωπικό της ΕΣΔι και 
στο λοιπό προσωπικό που απασχολείται με την παροχή 
πάσης φύσης υπηρεσιών, τη συμμετοχή σε επιτροπές, 
ομάδες εργασίας κ.λπ. πέραν του ωραρίου της υπηρεσί-
ας του, για την υλοποίηση των επιμορφωτικών προγραμ-
μάτων που διενεργούνται στα πλαίσια της συνεχιζόμενης 
εκπαίδευσης των εν ενεργεία δικαστικών λειτουργών, 
στο ποσό των είκοσι τεσσάρων (24) ευρώ ανά ώρα.

4. Προσθέτουμε στην παρ. Α.3.α. περ. αα. ως εξής: «Την 
αμοιβή του Προέδρου και κάθε μέλους των επιτροπών 
του άρθρου 34 παρ. 2 του ν. 4871/2021 στο ποσό των 
οκτώ (8) ευρώ για κάθε γραπτή ψυχομετρική δοκιμασία 
και στο ποσό των οκτώ (8) ευρώ για κάθε προφορική 
ψυχομετρική δοκιμασία».

5. Καθορίζουμε την αναφερόμενη στην παρ. Α.3.δ. 
αμοιβή των υπαλλήλων της ΕΣΔι και του λοιπού προ-
σωπικού που απασχολείται, με την παροχή πάσης φύσης 
υπηρεσιών, τη συμμετοχή σε ομάδες εργασίας κ.λπ. πέ-
ραν του ωραρίου της υπηρεσίας του, για την οργάνωση, 
διεξαγωγή και υποστήριξη των διαγωνισμών όπως και 
των γραμματέων των διαγωνισμών στο ποσό των είκοσι 
τεσσάρων (24) ευρώ ανά ώρα.

6. Καθορίζουμε την αμοιβή των υπαλλήλων της ΕΣΔι 
που απασχολούνται, πέραν του ωραρίου της υπηρεσί-
ας τους, με την προετοιμασία, τη διοίκηση/διαχείριση 
και την υλοποίηση χρηματοδοτούμενων ή μη προ-
γραμμάτων της, τη συμμετοχή σε επιτροπές, ομάδες 
εργασίας κ.λπ. ή την υλοποίηση αυτόνομα προκαθο-
ρισμένου έργου στα πλαίσια των χρηματοδοτούμενων 
προγραμμάτων, στο ποσό των είκοσι τεσσάρων (24) 
ευρώ ανά ώρα.

Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ’ αρ. 5585/16.12.2022 κοινή 
υπουργική απόφαση.

Η ισχύς της απόφασης ανατρέχει ένα έτος από τη δη-
μοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως για τα 
αναφερόμενα στην παρ. 4 της παρούσας και ορίζεται 
από 1.1.2024 για τις λοιπές παραγράφους.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 13 Φεβρουαρίου 2024

Οι Υπουργοί

Αναπληρωτής Υπουργός  
Εθνικής Οικονομίας  Υφυπουργός Εθνικής
και Οικονομικών Οικονομίας και Οικονομικών

ΝΙΚΟΛΑΟΣ  ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ
ΠΑΠΑΘΑΝΑΣΗΣ ΠΕΤΡΑΛΙΑΣ

Δικαιοσύνης

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΦΛΩΡΙΔΗΣ   

Ι

 Αριθμ. 50915 οικ. (2)

Τροποποίηση της υπ’ αρ. 17990/13.4.2023 κοι-
νής υπουργικής απόφασης «Καθορισμός των 
αποζημιώσεων, αμοιβών, απολαβών και παρο-
χών που καταβάλλονται από την Εθνική Σχο-
λή Δικαστικών Λειτουργών, κατά την κατάρτι-
ση και εκπαίδευση των Δικαστικών Υπαλλήλων» 
(Β’ 2576/2023). 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΙ 
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 
ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 4871/2021 «Μεταρρυθμίσεις στο νομοθετικό 

πλαίσιο της Εθνικής Σχολής Δικαστικών Λειτουργών και 
άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α’ 246) και ιδίως το άρθρο 52, 
όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 33 του ν. 4990/2022 
(Α’ 210), το άρθρο 55ΚΔ, όπως προστέθηκε με το άρθρο 
36 του ν. 5001/2022 (Α’ 227) και το άρθρο 55ΛΕ, όπως 
προστέθηκε με το άρθρο 47 του ν. 5001/2022.

2. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

3. Το άρθρο 40 του ν. 849/1978 «Περί παροχής κινή-
τρων δια την ενίσχυσιν της Περιφερειακής και Οικονο-
μικής αναπτύξεως της χώρας» (Α’ 232), όπως συμπληρώ-
θηκε με το άρθρο 5 του ν. 2129/1993 (Α’ 57).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 12575Τεύχος B’ 1392/01.03.2024

4. Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119).

5. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

6. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

7. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-
ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139).

8. Την υπό στοιχεία Υ12/27.7.2023 απόφαση του Πρω-
θυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή 
Υπουργό Οικονομικών, Νικόλαο Παπαθανάση» (Β’ 4403).

9. Την υπό στοιχεία 102928 ΕΞ2023/10-7-2023 απόφα-
ση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οικονομικών 
«Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οικονομικών, 
Αθανάσιο Πετραλιά» (Β’ 4441).

10. Την από 30.10.2023 εισήγηση του Διοικητικού Συμ-
βουλίου της Εθνικής Σχολής Δικαστικών Λειτουργών.

11. Την υπ’ αρ. 17990/13-4-2023 (Β’ 2576/2023) κοινή 
απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών του 
Υφυπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων και του Υπουρ-
γού Δικαιοσύνης.

12. Την ανάγκη επανακαθορισμού των αποζημιώσεων, 
αμοιβών, απολαβών και παροχών που καταβάλλονται 
από την Εθνική Σχολή Δικαστικών Λειτουργών ενόψει 
αφενός της μέσω αυτής κατάρτισης και τη συνεχιζόμενης 
εκπαίδευσης και των Δικαστικών Υπαλλήλων, αφετέρου 
των απαιτήσεων και της διάρκειας της ψυχομετρικής 
δοκιμασίας του άρθρου 55ΚΔ παρ. 2 του ν. 4871/2021.

13. Την υπ’ αρ. 5367/7-2-2024 εισήγηση της Γ.Δ.Ο.Υ.Δ.Υ. 
του Υπουργείου Δικαιοσύνης σύμφωνα με την οποία από 
την παρούσα απόφαση προκαλείται επιπλέον δαπάνη 
κατ’ έτος σε βάρος του προϋπολογισμού της Εθνικής 
Σχολής Δικαστικών Λειτουργών που χρηματοδοτείται 
από το Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων και το Τα-
μείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας ύψους 28.320 ευρώ 
που θα βαρύνει τον ΚΑΕ 9415 και αφορά στα έργα «SUB 
4 Εκπαίδευση Υποψηφίων/Σπουδαστών Δικαστικών 
Υπαλλήλων και SUB 6 Εκπαίδευση των Εκπαιδευτών των 
Δικαστικών Υπαλλήλων» (Κωδικός ΟΠΣ ΤΑΑ: 5201180) 
και «SUB 5 Συνεχιζόμενη Κατάρτιση Δικαστικών Υπαλ-
λήλων» (Κωδικός ΟΠΣ ΤΑΑ: 5215672), αποφασίζουμε:

Άρθρο ΜΟΝΟ

Τροποποιούμε την υπ΄αρ. 17990/13.4.2023 κοινή 
υπουργική απόφαση «Καθορισμός των αποζημιώσεων, 
αμοιβών, απολαβών και παροχών που καταβάλλονται 
από την Εθνική Σχολή Δικαστικών Λειτουργών, κατά την 
κατάρτιση και εκπαίδευση των Δικαστικών Υπαλλήλων» 
(Β’ 2576) ως εξής:

1. Καθορίζουμε την αναφερόμενη στην παρ. Α.2.η. 
αμοιβή των υπευθύνων των προγραμμάτων επιμόρ-
φωσης στο ποσό των διακοσίων εξήντα (260) ευρώ ανά 
πρόγραμμα.

2. Καθορίζουμε την αναφερόμενη στην παρ. Α.2.θ. 
αμοιβή του προσωπικού της Εθνικής Σχολής Δικαστι-
κών Λειτουργών (ΕΣΔι) και του λοιπού προσωπικού που 
απασχολείται, με την παροχή πάσης φύσης υπηρεσιών, 
τη συμμετοχή σε επιτροπές, ομάδες εργασίας κ.λπ. πέραν 
του ωραρίου της υπηρεσίας του, για την υλοποίηση των 
επιμορφωτικών προγραμμάτων που διενεργούνται στα 
πλαίσια της συνεχιζόμενης εκπαίδευσης των εν ενεργεία 
δικαστικών υπαλλήλων, στο ποσό των είκοσι τεσσάρων 
(24) ευρώ ανά ώρα.

3. Προσθέτουμε στην παρ. Α.3.α. περ. αα. ως εξής: «Την 
αμοιβή του Προέδρου και κάθε μέλους των επιτροπών 
του άρθρου 55ΚΔ παρ. 2 του ν. 4871/2021 στο ποσό των 
οκτώ (8) ευρώ για κάθε γραπτή ψυχομετρική δοκιμασία 
και στο ποσό των οκτώ (8) ευρώ για κάθε προφορική 
ψυχομετρική δοκιμασία».

4. Καθορίζουμε την αναφερόμενη στην παρ. Α.3.γ. 
αμοιβή των υπαλλήλων της ΕΣΔι και του λοιπού προ-
σωπικού που απασχολείται, με την παροχή πάσης φύσης 
υπηρεσιών, τη συμμετοχή σε ομάδες εργασίας κ.λπ. πέ-
ραν του ωραρίου της υπηρεσίας του, για την οργάνωση, 
διεξαγωγή και υποστήριξη των διαγωνισμών όπως και 
των γραμματέων των διαγωνισμών στο ποσό των είκοσι 
τεσσάρων (24) ευρώ ανά ώρα.

5. Καθορίζουμε την αναφερόμενη στην παρ. Α.4. αμοι-
βή των υπαλλήλων της ΕΣΔι που απασχολούνται, πέραν 
του ωραρίου της υπηρεσίας τους, με την προετοιμασία, 
τη διοίκηση/διαχείριση και την υλοποίηση χρηματοδο-
τούμενων ή μη προγραμμάτων της, τη συμμετοχή σε 
επιτροπές, ομάδες εργασίας κ.λπ. ή την υλοποίηση αυ-
τόνομα προκαθορισμένου έργου στα πλαίσια των χρη-
ματοδοτούμενων προγραμμάτων, στο ποσό των είκοσι 
τεσσάρων (24) ευρώ ανά ώρα.

Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ’ αρ. 17990/13.4.2023 κοινή 
υπουργική απόφαση.

Η ισχύς της απόφασης ανατρέχει ένα έτος από τη δη-
μοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως για την 
παρ. 3 της παρούσας και ορίζεται από 1.1.2024 για τις 
λοιπές παραγράφους της παρούσας.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

Αθήνα, 13 Φεβρουαρίου 2024

Οι Υπουργοί

Αναπληρωτής Υπουργός  
Εθνικής Οικονομίας  Υφυπουργός Εθνικής
και Οικονομικών Οικονομίας και Οικονομικών

ΝΙΚΟΛΑΟΣ  ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ
ΠΑΠΑΘΑΝΑΣΗΣ ΠΕΤΡΑΛΙΑΣ

Δικαιοσύνης

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΦΛΩΡΙΔΗΣ  



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ12576 Τεύχος B’ 1392/01.03.2024

*02013920103240004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


